ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. a ha

Ger
E

EM IÃa

REA

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR RENATO BOSSAY CORRÊA - PSD

Aquidauana-MS, 26 de agosto de 2025

Ofício nº 018/2025 - GAB

Ao

Sr. Danilo Pires Espírito Santo

Gerente da SANESUL de Aquidauana/MS

Assunto: Solicitação de informações sobre implantação de rede de esgoto —

Bairro Icaraí.

Senhor Gerente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar informações a

respeito da previsão de implantação da rede de esgoto no Bairro Icaraí, neste município.

O pedido se fundamenta no fato de que o referido bairro encontra-se prestes a

receber o asfaltamento de suas vias públicas, obra de grande relevância para a mobilidade

urbana e para amelhoria da qualidade de vida dos moradores. Todavia, a ausência de rede

de esgoto previamente implantada pode acarretar sérios prejuízos de ordem técnica,

econômica e social.

Isso porque a execução da rede somente após a pavimentação implicará custos

significativamente mais elevados, uma vez que será necessário romper o pavimento

recém-executado, procedimento que demanda retrabalho, gera desperdício de recursos

públicos e aumenta o tempo de execução das obras.

Ademais, o corte do asfalto novo compromete não apenas a qualidade estrutural e

a durabilidade do pavimento, mas também a estética urbana, ocasionando irregularidades,

remendos e depressões que reduzem a vida útil do investimento público. Em última

E-mail: renatobossay(Dhotmail.com -
Tel.: (67) 99688-8798 e am

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR RENATO BOSSAY CORRÊA - PSD

análise, tal situação representa ineficiência na aplicação do erário e traz insatisfação à
comunidade, que vê um benefício recente ser imediatamente danificado por obras
posteriores.

Assim, solicita-se manifestação oficial desta Gerência Regional quanto:
E À existência de planejamento para implantação da rede de esgoto no Bairro

Icaraí;

EE Ao cronograma, caso existente, para execução dessa obra;
É À possibilidade de inclusão dessa demanda no planejamento imediato, de

modo a evitar retrabalhos e maiores gastos públicos.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Senhoria, renovo protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

lu »
Ver. RENATO BOSSAY CORRÊA

- PSD —

Ao Sr. Sr. Danilo Pires Espírito Santo
Gerente da SANESUL de Aquidauana/MS
R. Antônio Nogueira, 1645 - Da Serraria,

Aquidauana - MS, 79200-000

E-mail: renatobossay(Qhotmail.com
Tel.: (67) 99688-8798